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Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou experimentování s návykovými látkami

u dětí na druhém stupni základní školy. Teoretická část popisuje návykové látky, se

kterými děti nejčastěji experimentují, a jejich negativní vliv na dospívající organismus.

Následně se zaměřuje na jedné straně na rozbor rizikových faktorů, které mohou sehrát

významnou roli v rozhodnutí dětí experimentovat s těmito látkami, a v experimentu

pokračovat, což může ve svém důsledku vést až k pravidelné konzumaci či dokonce

k závislosti. Na straně druhé jsou zmíněny faktory působící protektivně a pozitivně

v směřování dětí k řešení životních situací nebo hledání takových cest řešení, které

nejsou rizikové jak pro ně samotné, tak pro jejich okolí. Empirická část této práce mapuje

pomocí dotazníku specifikovanou věkovou skupinou nejčastěji užívané návykové látky,

dále zjišťuje míru informovanosti dětí o vlivu těchto látek na lidský organismus, zdroje

informací a respondenty vnímaný postoj školy k problematice návykových látek.
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The bachelor thesis deals with experience of addictive substances among upper-level
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addictive substances and their negative effects on growing organism. The risky factors
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with addictive substances among respondents, and their awareness levels about negative

influence of these substances on human organism, and sources of information and
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ÚVOD

Tématu experimentování s návykovými látkami u dětí a dospívajících je věnována

v současné době ve společnosti velká pozornost, jelikož statistiky dokazují stále

obrovskou oblibu konzumace alkoholu a kouření tabáku a marihuany nejen v dospělé

populaci. Znepokojujícím faktem zůstává především stále se snižující věková hranice,

kdy děti začínají s těmito látkami experimentovat, snižuje se také věk již závislých.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat experimenty s návykovými látkami u žáků

2. stupně základní školy. Dílčím cílem je popsat rizikové faktory mající výrazný vliv na

touhu či nutnost experimentovat s návykovými látkami nebo tyto experimenty opakovat,

a také popsat faktory protektivní působící preventivně v oddálení těchto experimentů či

zamezení jejich přechodu k rizikovému užívání, případně až závislosti.

Dospívání je obdobím, kdy dochází k prvním experimentům s návykovými látkami.

Jejich příčinou je „zpravidla touha po euforizačním účinku, zvědavost, nuda, vliv party,

únik před vnějšími i vnitřními emocionálními problémy, vzor dospělých aj.“ Čačka

(2000, str. 185). Právě poslední jmenovaná možnost – vzor dospělých - je dle mého

názoru jednou z nejčastějších příčin, která vede děti k experimentům s cigaretou,

alkoholem atd., protože děti zkoušejí to, co vidí kolem sebe ve snaze být jako dospělí.

Kouření nebo pití alkoholu je realitou, před kterou se nelze skrýt. Je tedy důležité věnovat

pozornost tomu, jakým způsobem je tato realita dětem prezentována (výchova, média

atd.) a je-li z něj zřejmé, že užívání návykových látek má závažná rizika. Obecně řečeno,

prakticky každé dítě se dříve či později setká s návykovou látkou, mnoho z nich ji

i vyzkouší, ale ne každé dítě, které návykovou látku vyzkouší, ji vyzkouší opakovaně,

a ne každé dítě, které ji vyzkouší byť i opakovaně, bude závislé. Toto potvrzuje i Kalina

(2008). Zda-li se tak stane, záleží na více faktorech nebo jejich kombinacích, které jsou

popsány v této bakalářské práci.

Teoretická část práce v úvodu vymezuje věkovou skupinu 12 až 15letých a problémy

spojené s dospíváním. Dále jsou popsány hlavní faktory, které mohou za určitých

okolností působit rizikově nebo naopak protektivně. Tyto faktory je možné dělit na

sociální a psychologické. Mezi faktory sociálními je nutné na prvním místě hledat rodinu,

školu nebo vrstevnické skupiny, mezi psychologickými faktory pak především resilienci

a celkový psychický stav jedince. Práce návazně charakterizuje nejčastěji

experimentované návykové látky ve sledované věkové skupině (alkohol, tabák

a marihuana) a jejich negativní vliv na dospívající organismus. Definován je experiment,
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závislost a proces jejího vzniku a jejich důsledky. Závěrečná kapitola teoretické části je

věnována prevenci, jejímu vymezení, charakteristice a rozdělení.

Empirická část vymezuje cíl výzkumného šetření a stanovuje hlavní výzkumné

otázky. Cílem výzkumného šetření je zmapování experimentů s návykovými látkami

u žáků 2. stupně základní školy a míry informovanosti těchto žáků o škodlivosti

návykových látek. Dále jsou předloženy výzkumné hypotézy, které se staly základem

pro dotazníkové šetření provedené na druhém stupni základní školy. Zde použitý dotazník

byl inspirován dotazníkem Evropské školní studie o alkoholu a jiných drogách

u 16letých (dále jen ESPAD). Dotazník byl koncipován dle potřeb této bakalářské práce

a s ní spojeného výzkumného šetření, s přihlédnutím k věkové kategorii respondentů

(srozumitelnost a přehlednost). Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány po

jednotlivých položkách dotazníku a jsou doplněny grafy a tabulkami pro větší

přehlednost informací. V závěru empirické části byly některé výsledky porovnány

s dílčími výsledky výzkumu ESPAD a mezinárodního výzkumu forem chování

ovlivňující zdraví dětí a mládeže ve věku 11 až 15 let, Health Behaviour School-Aged

Children (dále jen HBSC), jehož výsledky u českých dětí byly popsány a publikovány

Univerzitou Palackého v Olomouci v roce 2013.
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1. OSOBNOST DOSPÍVAJÍCÍHO DÍTĚTE

Vývojová psychologie dělí školní věk dětí na mladší a starší, kdy druhé období se

více méně kryje s tzv. pubertou neboli ranou adolescencí. Matějček (2007) přidává na

základě své dlouholeté praxe ještě střední školní věk, jako období předcházející staršímu

školnímu věku. Charakterizuje ho jako vývojovou etapu, v níž se vyskytuje celá řada

znaků „už ne dětských, ale ještě ne dospělých“. (Matějček, 2007, str. 58).

Předmětem zájmu této práce jsou žáci druhého stupně základních škol, čili starší

školní věk (věk mezi 12. a 15. rokem života). Toto období bezesporu patří mezi jedno

z nejtěžších, nejdynamičtějších a nejrozhodnějších období celého lidského života,

charakterizované velkými změnami, nejen fyzickými (pohlavní zrání organismu), ale

hlavně psychickými (napětí, zmatek). Je to období hledání otázek a odpovědí, období

dramatických změn, období hledání sama sebe, svého místa ve společnosti.

Podle Heluse (2004) jde o období střetávání fyzického dospívání a sexuálního zrání

organismu a učení se být dospělým v otázce přijetí odpovědnosti za vlastní chování,

získávání životních zkušeností, vlastní svébytnosti, sociálního postavení. Jde o hledání

vlastní cesty životem, utváření vztahů s okolím, přičemž dochází ke konfliktům s rodiči

atd.

Dítě v tomto období musí zvládnout kromě fyzických a psychických změn ještě

následující požadavky – sociální změny, stavba vlastního života a převzetí odpovědnosti

za něj, sociální zodpovědnost, nejistoty a požadavky v přípravě na budoucí povolání,

vytváření systému vlastních hodnot a norem (Göhlert, Kühn, 2001). Podle Eriksona (in

Kalina, 2008) probíhá v této etapě života klíčový zápas o identitu jedince.

1.1 RIZIKOVÉ FAKTORY V DOSPÍVÁNÍ

To, jak a jakým způsobem se dítě vyrovná s těžkostmi a strastmi dospívání, záleží

na mnoha faktorech. Ty by měly být chápany a vyhodnocovány jako komplex podmínek

utvářející celek tvořený jedincem jako takovým a sociálním prostředím reprezentovaným

rodinou, školou a vrstevnickou skupinou i celkovým klimatem ve společnosti. U dítěte,

které nemá stabilní pocit sebehodnocení, trpí nízkou sebejistotou při stycích s ostatními,

nemá pevné vztahy s přáteli, nenachází uspokojení ve své činnosti (školní i mimoškolní)

a neumí kvalitně trávit volný čas, se vlivem frustrace z těchto okolností a nemožnosti

snášet tuto nepřízeň dlouhodobě, zvyšuje riziko nutnosti vyzkoušet drogu, alkohol atd.
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Druhou podmínkou je sociální prostředí, ve kterém se dítě pohybuje. Samozřejmě na

prvním místě jde o rodinu, poté školní prostředí, dále pak vrstevnické skupiny (Göhlert,

Kühn 2001).


[…]


skupiny 11 let (38,5 %) za nejčastější informační zdroj o této problematice považovali

školu, u 15letých uvedl stejný počet respondentů (30,8 %) školu a kamarády. Tento

výsledek může potvrzovat stoupající a převládající vliv vrstevnických skupin a určitý

odklon od rodiny, který kolem tohoto věku začíná být stále patrnější. U věkové skupiny

11 let označili respondenti shodně na 2. místě domov (23%) a kamarády (23%). 14letí

respondenti uvedli na 2. místě (24,3 %) shodně školu a internet jako místa, kde získávají

informace. 83% dotázaných uvedlo, že získané informace jsou jim srozumitelné.

Respondenti se také vyjadřovali, jak vnímají postoj školy v problematice návykových

látek. 75% z celkového počtu respondentů odpovědělo, že škola této problematice věnuje

dostatečnou pozornost. Nejvíce spokojeni byli respondenti ve věku 13 let (94%), dále pak

12letí (84%), 11letí (73%), 14letí (70%). Nejméně spokojení byli respondenti ve věku 15

let (58,6 %). 25% respondentů, kteří vyjádřili negativní názor na postoj školy, uvádělo

nejčastějším důvodem své nespokojenosti nedostatek času a neochotu ze strany

pedagogů o této problematice hovořit. Zde si myslím, že by mohlo vedení školy

s pedagogy a metodikem prevence a výchovným poradcem hledat cesty, jak tyto bariéry
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ze strany pedagogů odstranit. Osobně bych na tomto místě doporučila odborná školení,

semináře zaměřené na komunikaci s kolektivem třídy, nácviky technik typu ice-breaking

(bourání ledu) atd. Jako vhodné vidím také více se na pravidelné bázi věnovat diskuzím

se žáky, a to nejen v povinné části výuky a preventivních aktivitách v rámci primární

prevence, ale hlavně o třídnických hodinách a mimoškolních aktivitách (na úrovni

jednotlivých tříd) a setkáních školního parlamentu (na celoškolské úrovni). Několik

respondentů zmínilo také nedostatečnou kontrolu zákazu kouření v prostorách školy

a přilehlého okolí a následný nulový či nedostatečný postih viníků. Na tuto připomínku

reagovalo vedení školy s tím, že o tomto problému již vědí a snaží se ve spolupráci

s vedením městského úřadu a městské policie posílit hlídky v okolí školy

v inkriminovaných časech tak, aby žáky odradili od tohoto chování, případně ho

i postihovali.

Cíle výzkumného šetření bylo dosaženo, tři ze čtyř stanovených hypotéz byly

potvrzeny. Výsledky výše zmiňované studie ESPAD byly porovnány s výsledky tohoto

šetření a byly popsány společné znaky a trendy vývoje experimentů s návykovou látkou

u dotazované věkové skupiny žáků 2. stupně základní školy a 16letých.

49

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat experimenty s návykovými látkami

u žáků 2. stupně základní školy. Snažila jsem se popsat nejprve období rané adolescence,

charakteristické pohlavním, duševním a sociálním zráním jedince. Je obdobím vzdoru,

zmatku a hledání, což ho až předurčuje k různému experimentování, včetně experimentů

s návykovými látkami. Není možné ochránit děti před setkáními s těmito látkami, i přes

to však nelze konstatovat, že všechny děti zákonitě budou experimentovat a pokud ano,

není možné s jistotou tvrdit, že půjde o rizikové chování vedoucí přes pravidelné užívání

až k závislosti. Záleží na mnoha faktorech a jejich kombinacích, zda ve svém důsledku

vyústí v takto rizikové chování. A pokud se tak stane, je velmi složité najít viníka, někdy

se to nepodaří vůbec.

Faktory, které mohou některé děti předurčovat k rizikovému užívání návykových

látek, jsem stručně popsala v první části této práci. Svou pozornost jsem zaměřila na

osobnost dítěte a jeho egoresilienci, rodinu, školu a vrstevnickou skupinu, zde totiž

vidím jedny z hlavních příčin možného počátku rizikového experimentování

s návykovými látkami. Vybrala jsem tři typy návykových látek, alkohol a cigarety jako

legální drogy a marihuanu jako drogu nelegální, protože z mnoha výzkumů a šetření

(např. ESPAD, HBSC) vyplynulo, že jsou nejčastěji experimentovanými návykovými

látkami u specifikované věkové kategorie. Tyto látky jsem stručně charakterizovala

včetně jejich negativního vlivu na vyvíjející se dětský organismus.

Vedle faktorů rizikových existují faktory protektivní působící preventivně. Při

utváření osobnosti dítěte mohou tedy významně pozitivně ovlivnit jeho životní styl,

názory, postoje a vztahy, vztahy k návykovým látkám a experimentům s nimi

nevyjímaje. I v této části jsem obrátila svoji pozornost na rodinu a školu a potažmo

společnost, jako na určující faktory ve formování postojů dětí, a tedy i stěžejní instituce

pro oblast prevence, která je popsána ve druhé části mé práce.

Úplným závěrem lze konstatovat, že při vytváření podmínek pro zdravý vývoj dítěte

je třeba se ptát, jaké je postavení dětí v současném světě, co od nich očekáváme, co jim

poskytujeme, k jakým cílům je vedeme. Ale také sledovat jejich potřeby, chování

a identifikovat širokou škálu rizik, která mohou vést k ovlivnění jejich vývoje. Již zde

zmiňované výzkumy a dosavadní poznatky o rozsahu užívání návykových látek (hlavně

alkoholu a cigaret) potvrzují, že i v budoucnu zůstanou závažným problémem (Kalman,

Vašíčková, Csémy, 2013). Chceme-li mít generaci našich dětí „zdravou“ a tedy i
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schopnou utvářet „zdravou“ společnost, je naší povinností ji připravit takové podmínky,

aby mohla tato naše očekávání splnit.
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