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Základní údaje: rozsah 43 stran vlastního textu + 1 příloha + soupis celkem 29 titulů
použité literatury

Téma práce: aktuální, potřebující opakované nastolování a zkoumání
Struktura práce: přehledná, v zásadě dobře pokrývající řešené téma, s výhradou
Cíl práce: formulován v úvodu na str. 8 („zmapovat experimenty s návykovými látkami u
žáků 2. stupně základní školy“), k diskusi
Teoretická část práce: svědomitý kompilát s malým podílem vlastního autorského textu
Použití terminologie: zpravidla odpovídající, avšak s výhradami („terciální“ prevence aj.)
Práce se zdroji informací: důkladná, dokládající dobrý přehled po relevantních odborných
zdrojích
Citace a parafráze: v nadměrném počtu
Způsob odkazování: korektní, s rozlišením parafrázovaných a citovaných pasáží; s drobnou
výhradou
Soupis použité literatury: dostatečně početný a solidně vypracovaný v souladu s normou
Jazyková a stylistická úroveň: kultivovaný text jen s výjimečnými pochybeními
Koncepce empirického šetření: vhodně zvolená, výstižně prezentovaná a náležitě
zdůvodněná (včetně žádoucího zdůvodnění hypotéz)
Interpretace výsledků: důkladná deskripce dat je doplněna stručnějším pokusem o jejich
interpretaci
Formální stránka práce: v zásadě přiměřená; úhledný text odpovídající požadavkům, škoda
některých drobných nepřesností (překlepy, mezerníky apod.)
Využitelnost pro praxi: snad nadějná

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce přes některé výhrady splňuje požadavky kladené na bakalářské práce
studijním předpisem.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:
1. Některé části textu mají příliš malý rozsah (méně než jednu stranu); to může být buď

výraz nadměrné atomizace textu, nebo jeho příliš širokého záběru (s úskalím
povrchnosti).

2. Cíl práce je sice v souladu s názvem práce, ne však zcela s obsahem teoretické části –
vztahuje se spíše k empirické části práce.

3. K odkazování na zdroje vznáším výhradu k citacím z druhé ruky: například Gavoru
není třeba citovat z Chrásky (jako na str. 27), ale z Gavory.

4. Při větším počtu parafrází je vhodné i u nich uvádět stránkový odkaz (nejen u citací).
5. Doporučuji doplnit informaci o způsobu výběru výzkumného souboru (autorka uvádí

pouze: „byli mnou vybráni respondenti“, str. 26).
6. Autorka uvádí počet 114 respondentů (například na str. 27), avšak na str. 45 je

uveden údaj „94 – 100%“ (u zkušenosti s marihuanou ve věku do 13 let).
7. Je při tomto (spíše menším) souboru respondentů možné činit komparaci s jinými

šetřeními k problematice?

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 01. 05. 2015
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